
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 46  del 26 Aprile 2012  

 
 
 

 
Oggetto:  
  
  
  

 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventisei del mese di Aprile, dalle ore 08.00, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria  X 
Delogu Agostino  X 
Demelas Fabrizio  X 
Sechi Francesco X  
Vacca Mauro  X 
 
 Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 

 
Programma Sperimentale di Inclusione Sociale di cui alla Deliberazione 
R.A.S. G.R. n.42/10 del 04/10/2006.  Utente P. M. Nomina tutor e 
approvazione progetto. 

 



L A   G I U N T A 
 

PRESO ATTO della normativa relativa ai programmi di inclusione sociale e precisamente:  
- Legge regionale n. 4 dell'11/05/2006, art. 17, comma 2 - Disposizioni varie in materia di entrate, 
riqualificazione della spesa, politiche sociali e di sviluppo;  
- Delibera della Giunta Regionale n. 42/10 del 04/10/2006 - Linee di indirizzo per l’avvio del 
programma sperimentale di inclusione sociale. L.R. 11 maggio 2006, n. 4, art. 17, comma 2;  
- Delibera della Giunta Regionale n. 25/51 del 03/07/2007 - Modifiche e integrazioni alla delibera 
42/10 Linee di indirizzo per l'avvio del programma sperimentale di inclusione sociale; 
- Delibera della Giunta Regionale n. 50/50 del 10/11/2009 - L.R. n. 4/2006, art. 17, comma 2. 
Programma sperimentale d'inclusione sociale -Integrazione alle linee d'indirizzo di cui alla Delib.G.R. 
n. 42/10 del 4.10.2006; 
- Circolare del Direttore del Servizio n. 15471 del 28/12/2009 -L.R. 11 maggio 2006, n. 4, art. 17 , 
comma 2. Programma sperimentale d'inclusione sociale - Integrazione alle linee d'indirizzo di cui alla 
deliberazione n. 42/10 del 4 ottobre 2006; 
 

VISTA la predetta normativa contenente disposizioni volte all’avvio di Programma Sperimentale di 
Inclusione Sociale che prevede la realizzazione di progetti rivolti a: 

- giovani dimessi da comunità per favorirne la transazione verso la piena autonomia e l’integrazione 
sociale o per accompagnarli nel completamento del percorso scolastico o formativo; 

- giovani che hanno completato o hanno ancora in corso un programma riabilitativo da dipendenze 
patologiche al fine di promuovere percorsi di re-inclusione sociale; 

 

PRESO ATTO che l’iter di acquisizione delle provvidenze regionali per le finalità di cui sopra prevede 
che il Comune di residenza del giovane interessato deve presentare il progetto di inclusione sociale alla 
Direzione generale delle politiche sociali dell'Assessorato dell'Igiene, sanità e assistenza sociale; 
 

PRESO ATTO che il Progetto deve essere elaborato su proposta del responsabile della struttura o del 
programma in cui è stato inserito il beneficiario dell'intervento, con la collaborazione dell'assistente 
sociale del Comune e del tutor di intermediazione sociale. Il tutor di intermediazione sociale è la figura 
di riferimento per il beneficiario del progetto che ha il ruolo di garante del raggiungimento degli 
obiettivi indicati nel programma ed è nominato dal Comune di residenza dell’utente, d’accordo con il 
responsabile della struttura in cui è inserito il beneficiario e con il beneficiario stesso, tra persone in 
possesso dei seguenti requisiti: 

- possedere un’adeguata maturità affettiva; 
- avere una solida preparazione teorica e tecnica; 
- (nel caso in cui il giovane sia stato dimesso da una struttura) non aver svolto il ruolo di educatore, 

assistente sociale o altro operatore nella struttura di provenienza del beneficiario del progetto; 
- essere, preferibilmente, un professionista in possesso di laurea o laurea specialistica in materia 

educativa, psicologica e sociale, con esperienza almeno biennale, regolarmente certificata nel 
mondo socio-educativo. Può svolgere il ruolo di tutor anche chi sia in possesso di diploma di scuola 
media superiore e abbia svolto attività certificata di educatore per almeno 5 anni. Sarà, inoltre, data 
preferenza a coloro che abbiano compiuto percorsi formativi specifici; 

 

CONSIDERATO che, in collaborazione con il SER.D. di Sassari, i Servizi Sociali comunali hanno 
predisposto un Progetto di Inclusione Sociale a favore di un cittadino di Sorso che ha in corso un 
programma riabilitativo presso il suddetto Servizio per le Dipendenze, che prevede l’individuazione 
del tutor di intermediazione sociale nella persona della Dottoressa Raffaela Barsi, in possesso dei titoli 
di studio previsti dalle disposizioni regionali anzidette nonché della necessaria esperienza come 
risultante dal curriculum professionale e dall’altra documentazione prodotta. Sulla nomina del 
professionista è stato previamente acquisito l’assenso del SER.D di Sassari e del beneficiario 
dell’intervento Sig. P. M.; 
 

ASSUNTO che il progetto, acquisito agli atti della pratica, contiene i seguenti elementi essenziali di 
sintesi: 
1.  Soggetti istituzionali coinvolti: 

• Comune di Sorso: soggetto attuatore; 

http://www.regione.sardegna.it/j/v/80?s=24054&v=2&c=2133&t=1
http://www.regione.sardegna.it/j/v/80?s=24054&v=2&c=2133&t=1
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=3549
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=3549
http://www.regione.sardegna.it/documenti/1_74_20070704135711.pdf
http://www.regione.sardegna.it/documenti/1_74_20070704135711.pdf
http://www.regione.sardegna.it/documenti/1_274_20091116084033.pdf
http://www.regione.sardegna.it/documenti/1_274_20091116084033.pdf
http://www.regione.sardegna.it/documenti/1_274_20091116084033.pdf
http://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20100114174321.pdf
http://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20100114174321.pdf
http://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20100114174321.pdf


• SERD: struttura di riferimento; 
• Regione Sardegna: ente finanziatore. 

2. Beneficiario intervento: Signor P. M. 
3. Tutor di intermediazione sociale: Raffaela Barsi 
4. Durata: 12 mesi. 
5. Importo progetto: € 14.000,00 così suddiviso:  

a. € 6.400,00 per le spese relative a vitto e alloggio;  
b. € 6.552,00 per convenzionamento tutor (competenze e ogni altro onere incluso);  
c. € 1.048,00 per le spese relative alla formazione;  

                                                                                                            
RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’approvazione del Progetto di inclusione sociale 
da presentare alla Direzione generale delle politiche sociali dell'Assessorato dell'Igiene, sanità e 
assistenza sociale, della R.A.S. e alla nomina del tutor di intermediazione sociale, il tutto al fine di 
ottenere il finanziamento di cui alla normativa predetta; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Contabile resi dal Dirigente del I° Settore, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
2. Di approvare il Progetto di inclusione sociale in favore di un cittadino di Sorso che ha in corso un 

programma riabilitativo presso il suddetto Servizio per le Dipendenze di Sassari, acquisito agli atti 
della pratica seppur non materialmente allegato, contenente i seguenti elementi essenziali di sintesi: 

-Soggetti istituzionali coinvolti: 
• Comune di Sorso: soggetto attuatore; 
• SER.D. di Sassari: struttura di riferimento; 
• Regione Sardegna: ente finanziatore. 

-Beneficiario intervento: Signor P. M.; 
-Tutor di intermediazione sociale: Dottoressa Raffaela Barsi 
-Durata: 12 mesi; 
- Importo progetto: € 14.000,00 così suddiviso:  

a) € 6.400,00 per le spese relative a vitto e alloggio;  
b) € 6.552,00 per convenzionamento tutor (competenze e ogni altro onere incluso);  
c) € 1.048,00 per le spese relative alla formazione;  
 

3. Di nominare il tutor di intermediazione sociale nella persona della Dott.ssa Raffaela Barsi; 
 

4 Di presentare il predetto Progetto di inclusione sociale alla Direzione generale delle politiche sociali 
dell'Assessorato dell'Igiene, sanità e assistenza sociale, della Regione Autonoma della Sardegna, per 
ottenere il riconoscimento delle corrispondenti provvidenze finanziarie; 

 

5 Di demandare al Responsabile del Servizio politiche Sociali l’adozione di ogni atto e iniziativa 
funzionale all’esecuzione delle presente deliberazione; 

 

6 Di dare atto che la copertura finanziaria della complessiva spesa di € 14.000,00 si farà fronte con 
il finanziamento della RAS iscritto al Capitolo P.E.G. 11904, Intervento 1100405, del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2012;  
 

7 Di dichiarare, con separata unanime votazione la presente deliberazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di adottare 
gli atti conseguenti nel minor tempo possibile. 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe MORGHEN 

 
F.TO  MORGHEN 

(Il Presidente) 

Dr. Pietro NURRA  
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 03 Maggio 2012  all’Albo Pretorio 
On Line al n. 193 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 03 Maggio 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 03 Maggio 2012   . 
 

      Dr. Pietro NURRA  
 

Sorso, li  03 Maggio 2012    F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 26 Aprile 2012   in quanto dichiarata 

immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  

                                                                  Dr. Pietro NURRA  
 

Sorso, li 03 Maggio 2012    

 F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 03 Maggio 2012    Il Vice  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Pietro Nurra) 

 

Dr. Pietro NURRA  
  

F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 46  del 26 Aprile 2012
	Dr. Pietro NURRA
	Dr. Pietro NURRA

